



Folketingets Europaudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 18. maj 2021  
FVM 051

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeris besvarelse af spørgsmål nr. 159 (EUU alm. del) stillet 20. april 2021 efter ønske fra Jan E. Jørgensen (V).

**Spørgsmål nr. 159:**

”Hvor stort et eksporttab i fiskerierhvervet forventer ministeren i forbindelse med Brexit?”

**Svar:**

Det er vigtigt at sige, at det fulde eksporttab efter Brexit endnu ikke er muligt at fastsætte. Det afhænger i høj grad af, hvorvidt det er muligt at eksportere til andre lande, samt om en række politiske tiltag kan afbøde konsekvenserne. Det kan blandt andet være forhandlinger af aftaler med Storbritannien om toldsuspensioner, kontingenter og præferencer på fisk og fiskeprodukter.

Handels- og samarbejdsaftalen mellem EU og Storbritannien (”Brexit-aftalen”), der havde virkning fra den 1. januar 2021, sikrede fortsat told og kvotefri varehandel på varer, der var produceret i Danmark eller andre EU-lande. Stammer varerne fra tredjelande, pålægges de told. Hvis varerne ligeledes er produceret i Danmark eller EU på grundlag af råvarer importeret fra tredjelande, pålægges de told, såfremt de ikke er forarbejdet nok til at ændre oprindelse til Danmark eller EU.

Derfor bliver dele af dansk erhvervsliv trods handelsaftalen mellem EU og Storbritannien ramt af toldmure som følge af Brexit. Reglerne giver størst udfordringer for virksomheder, hvis forretningsmodel i høj grad afhænger af reeksport til Storbritannien af varer fra tredjelande efter bearbejdning i Danmark.

Institut for Fødevarer- og Ressourceøkonomi (IFRO) på Københavns Universitet har i marts 2021 udarbejdet en udredning for Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri om blandt andet Brexits konsekvenser for dansk eksport af fiskeprodukter. I udredningen er det beskrevet, at dansk eksport af fisk og fiskeprodukter til Storbritannien udgjorde 1,5 mia. kr. i 2019 af den totale eksport af fisk og fiskeprodukter på 27,6 mia. kr. Varegrupperne med den største eksportværdi var blandt andet rejer, fiskemel/olie, fersk kuller og helleflynder og konserveret makrel.

For rejer er toldsatsen mellem 12-20 pct. og for fersk kuller og helleflynder er toldsatserne 7,5-8,0 pct. Rejerne udgør en samlet eksportværdi til Storbritannien på 509 mio. kr., fersk kuller 141 mio. kr. og helleflynder mm. samlet 143 mio. kr. Samlet skønner IFRO, at eksportværdien af varer til Storbritannien, der stammer fra tredjelande, er op til 793 mio. kr. Hvor meget toldsatserne påvirker eksporten til Storbritannien er svært at vurdere. Hvis de er tilstrækkeligt høje, kan de virke prohibitivt og forhindre eksporten.

Det kan i øvrigt oplyses, at Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri er i kontakt med fiskeforbearbejdningsindustrien.

Rasmus Prehn

/

Jesper Wulff Pedersen